
CIUTAT DE L'ALGUER

CITTÀ DI ALGHERO

 Sector 1 - Programació econòmica i Resorses Humanes 

 Settore 1- Programmazione Economica e Risorse Umane 

 Servici 4 - Resorses Humanes i Administradors 

 Servizio 4 - Risorse Umane

DETERMINAZIONE

N. 3975 del 30/12/2025

N. Sett. 665 /DS1 del 30/12/2025

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE 
DI ALGHERO DI 150 ORE DI PERMESSO RETRIBUITO PER DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 
2026 – ART. 46 CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021. APPROVAZIONE ELENCO 
BENEFICIARI.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’art. 46 del C.C.N.L. del 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali rubricato 

“Diritto allo Studio”, consente ai dipendenti a tempo indeterminato e ai lavoratori con rapporto di 

lavoro a tempo determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di 

eventuali proroghe, di poter usufruire di permessi retribuiti, nella misura massima di 150 ore 

individuali per ciascun anno solare nel limite massimo del 3% del personale in servizio a tempo 

indeterminato presso ciascuna amministrazione all’inizio di ogni anno, stabiliti, per l’annualità 2026, 



in 7 unità;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 3536 del 09.12.2025, con cui si attivava la procedura 

e si approvava il bando PER LA CONCESSIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DEL 

COMUNE DI ALGHERO DI 150 ORE DI PERMESSO RETRIBUITO PER DIRITTO ALLO 

STUDIO ANNO 2026 – ART. 46 CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021, dando atto che il numero 

dei possibili fruitori del diritto è pari a 7 unità;

ATTESO CHE il Servizio 4 - Risorse Umane ha provveduto con nota informativa del 11.12.2025 e 

avente ad oggetto “BANDO PER LA CONCESSIONE DI 150 ORE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

ANNO 2026” ad informare tutti i Settori, nonché a pubblicare sul sito istituzionale dell’ente in data 

11.12.2025 il suddetto bando e gli annessi allegati;

CONSTATATO CHE in seguito alla pubblicazione del bando, sono pervenute al Servizio 4 – 

Risorse Umane n. 3 istanze:

N° CRONOLOGICO N° PROTOCOLLO CODICE UNIVOCO 

DIPENDENTE

1 110767 del 12.12.2025 447-055-509

2 110779 del 12.12.2025 668-762-711

3 113625 del 22.12.2025 837-878-496

PRESO ATTO che le domande protocollate non eccedono il numero di posti disponibili calcolati in 

7 unità;

CONSIDERATO che il Servizio 4 - Risorse Umane non ha dovuto applicare quanto stabilito dal 

C.C.N.L 2019/2021 dall’art. 46 co. 6 “Qualora il numero delle richieste superi il limite massimo del 

3% di cui al comma 1, per la concessione dei permessi avviene secondo il seguente ordine di 

priorità”;

DATO ATTO INOLTRE che l’Amministrazione in base alle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 46 

del D.P.R. 445/2000, si riserverà di procedere ad effettuare i controlli previsti dall’art. 71 del suddetto 

D.P.R.;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del TUEL - D.Lgs. 

n. 267/2000 e, più specificamente, in virtù del provvedimento sindacale n. 61 del 09.09.2024 che 

ha assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Settore 1 – 



Programmazione economica e Risorse Umane;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

DETERMINA

DI APPROVARE il seguente elenco dei dipendenti beneficiari della concessione di 150 ore di 

permesso retribuito per il diritto allo studio anno 2026 – art. 46 CCNL funzioni locali 2019/2021:

CODICE UNIVOCO 

DIPENDENTE

CONCESSIONE ORE 

STUDIO

447-055-509 SI

668-762-711 SI

837-878-496 SI

DI RISERVARSI la possibilità, qualora dovesse essere accertata la non veridicità del contenuto 

della/e dichiarazione/i, di annullare i permessi già concessi con aspettativa per motivi personali, fermo 

restando la segnalazione in ordine alla responsabilità penale del dipendente stesso per dichiarazioni 

mendaci (artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000) oltre a quello disciplinare;

DI DARE ATTO che le ulteriori domande che dovessero pervenire oltre la data di approvazione 

della graduatoria saranno prese in considerazione fino a ulteriori 4 beneficiari seguendo il criterio di 

priorità dell’ordine cronologico di ricezione delle domande. Il beneficio potrà essere concesso in 

misura proporzionale alla frazione di anno solare residua dalla data di concessione, in ragione di 1/12 

di ciascun mese decorrente dalla mensilità di fruizione del beneficio.

DI DARE ATTO che sarà cura del Servizio 4 – Risorse Umane provvedere all’attivazione dei 

rispettivi totalizzatori sull’applicativo di rilevazione delle presenze.



Il Dirigente

Pietro Nurra / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 

internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 

di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


